
UCHWAŁA NR IV/25/2015
RADY GMINY WARTKOWICE

z dnia 26 stycznia 2015 r.

w sprawie uchwalenia „Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2015-2018”

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 r. poz. 
594, poz. 645 i poz. 1318, z 2014 r. poz. 379 i poz. 1072) i art. 10 ust. 2 i ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku 
o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2012 r. poz. 124, z 2015 r. poz. 28) Rada Gminy Wartkowice uchwala, co 
następuje:

§ 1. Uchwala się „Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2015-2018” w brzmieniu 
stanowiącym załącznik do uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wartkowice.

§ 3. Uchwała podlega ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Wartkowice i placówkach oświatowych 
gminy.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Wartkowice

Bogdan Łuczak

Id: 9346C09B-BE38-4EBF-8C37-ECFE53CF5E82. Podpisany Strona 1



Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2015-2018

I. Wstęp

Narkomania nie jest tylko tragedią dla ludzi uzależnionych i ich rodzin, ale również problemem 
społecznym. Narkotyki są coraz bardziej wszechobecne, bez problemu można się w nie zaopatrzyć na 
dyskotece, w klubach, na koncertach, imprezach masowych, czyli wszędzie tam, gdzie przebywają młodzi 
ludzie i niekoniecznie mają dawną formę. Teraz są sprzedawane pod postacią ciastek, cukierków, lizaków czy 
w napojach, co bardzo zachęca i rozbudza ciekawość najmłodszych. W wyniku ich łatwej dostępności sięga 
po nie coraz większa liczba młodych ludzi. Mają oni tendencję do podejmowania różnorodnych zachowań 
ryzykownych dla zdrowia ( używanie różnych substancji psychoaktywnych – alkoholu, tytoniu, narkotyków, 
podejmowanie ryzykownych zachowań seksualnych itd. ). Wszystkie te zachowania wiążą się z ryzykiem 
powstawania szkód zdrowotnych i są określone jako zachowania problemowe wieku dorastania.

O profilaktyce narkomanii należy mówić jak najwięcej, bowiem paradoksem nowoczesnych społeczeństw 
jest to, że młodzież i osoby dorosłe zazwyczaj wiedzą, jak niebezpieczne i szkodliwe jest zażywanie 
narkotyków, a pomimo tej wiedzy sięgają po narkotyki i wydają na ten cel olbrzymie środki finansowe. 
W profilaktyce narkomanii bardzo ważne jest środowisko rodzinne – gdyż to zazwyczaj problemy w domu 
rodzinnym są pierwszym impulsem dla młodych ludzi do eksperymentowania z narkotykami.

Stąd też podejmowane są wysiłki zmierzające do zwalczania i zapobiegania narkomanii w środowisku 
lokalnym.

Ustawodawca w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii 
(Dz. U. z 2012 r. poz. 124) zobowiązał jednostki samorządu terytorialnego, w tym także samorząd gminny, 
do realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem narkomanii. Zadania te mają być realizowane przez 
odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, gospodarczej, oświatowo – wychowawczej i zdrowotnej, a w 
szczególności poprzez: działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną oraz zapobiegawczą. 
Ustawodawca wskazał zarówno zadania, jakie mają być realizowane, formę prawną w postaci gminnego 
programu przeciwdziałania narkomanii, jak i środki na realizację tych zadań.

Program, opierający się na Krajowym Programie Przeciwdziałania Narkomanii, jest wyrazem dążenia 
samorządu lokalnego do stwarzania warunków sprzyjających zachowaniu zdrowia fizycznego i psychicznego 
mieszkańców Gminy Wartkowice, właściwemu wychowaniu młodego pokolenia oraz zachowaniu ładu 
i porządku publicznego.

Program jest adresowany do ogółu społeczeństwa Gminy Wartkowice, a przede wszystkim do dzieci 
i młodzieży, w tym młodzieży z grup ryzyka. Program będzie realizowany przez Wójta, Gminną Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wartkowicach, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Wartkowicach, przy współpracy nauczycieli z placówek oświatowych z terenu gminy, organizacji 
pozarządowych, parafii, policji, placówek ochrony zdrowia, mediów.

Finansowanie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii, zwanego dalej “ Programem” odbywać 
się będzie ze środków pochodzących z rocznych opłat za wydane zezwolenia na sprzedaż napojów 
alkoholowych i w 2015 r. Gmina planuje przeznaczyć środki finansowe na jego realizację w wysokości 
3.900zł.

II. Diagnoza zjawiska uzależnienia od narkotyków w gminie

Używanie narkotyków jest nielegalne i często ukrywane, trudno jest zatem ocenić rozmiar występowania 
tego zjawiska oraz związanych z nim niekorzystnych konsekwencji zdrowotnych. Pomimo tych trudności 
oczywiste jest, że narkotyki są przyczyną istotnego obciążenia chorobami, a ich konsumpcja rośnie w wielu 
krajach, w tym również w Polsce. Informacji o rozmiarach narkomanii rozumianej jako uzależnienie, bądź 
używanie narkotyków w sposób rodzący poważne problemy dostarczają dane statystyczne instytucji 
zajmujących się problemem narkotyków.

Id: 9346C09B-BE38-4EBF-8C37-ECFE53CF5E82. Podpisany Strona 1



Polityka gminna polegać będzie na zapobieganiu powstawania problemów narkotykowych. Jesteśmy o tyle 
w dobrej sytuacji, gdyż zjawisko to nie występuje w naszych szkołach i środowisku młodzieżowym 
pozaszkolnym w rozmiarach alarmujących.

W 2013 r. w klasach II Gimnazjum w Wartkowicach zostały przeprowadzone zajęcia edukacyjno-
rozwojowe pn. „Narkotykom mówię NIE!!!”, w których wzięło udział 51 uczniów. W ramach tych zajęć 
przeprowadzono wśród młodzieży 2 ankiety odnoszące się do ich wiedzy na temat środków odurzających 
oraz ich postaw w tym temacie.

Z badania wynika, że zdecydowana większość uczniów posiada dużą wiedzę na temat szkodliwości 
środków psychoaktywnych, ich nielegalności na polskim rynku, znają zagrożenia i skutki wynikające z ich 
używania. Młodzież przyznaje (47%), że w ich otoczeniu zdarzają się rówieśnicy zażywający narkotyki, 
a także uważają, że w ich środowisku mają łatwy dostęp do narkotyków (43%), potrafią wskazać miejsca 
gdzie mogą wejść w ich posiadanie (31%). 6 osób, czyli 12% ankietowanych, wskazało, że zażywało kiedyś 
narkotyki i wskazali ich następujące rodzaje: tabaka (2 odp), marihuana (3 odp), heroina i amfetamina (2 
odp), kokaina. W ocenie uczniów zażywaniu narkotyków sprzyjają przeżywane przez młode osoby m.in. 
problemy rodzinne i osobiste, sytuacje straty, odrzucenia, trudności w radzeniu sobie w sytuacjach 
kryzysowych, frustracja podstawowych potrzeb psychicznych, obawa przed odrzuceniem, wyśmianiem, złe 
i wpływowe towarzystwo, poczucie osamotnienia, brak umiejętności odmawiania, niski poziom samooceny.

Na podstawie uzyskanych wyników trzeba stwierdzić, że niepokojący jest względnie łatwy dostęp młodzieży do 
substancji psychoaktywnych na naszym terenie. Jego ograniczenie jest zadaniem leżącym w obowiązku osób 
dorosłych. Stanowi to dość poważny problem i obliguje realizatorów programu do ciągłego monitorowania 
problemu i prowadzenia dalszych działań profilaktycznych lub nawet interwencyjnych.

Do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2014 r. wpłynął 1 wniosek od policji 
o objęcie leczeniem osoby nadużywającej narkotyki. Osoba ta nie zgłosiła się na rozmowę motywującą do 
podjęcia leczenia odwykowego.

III. Cele Programu

Celem głównym programu jest zmniejszenie popytu na narkotyki poprzez prowadzenie działań 
profilaktycznych na terenie gminy Wartkowice.

Program realizowany będzie w obszarze działania obejmującego głównie profilaktykę, która ma na celu:

1) zwiększenie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów związanych z używaniem narkotyków 
(prowadzenie działalności informacyjnej poprzez rozpowszechnianie – ulotek, broszur, organizowanie 
kampanii edukacyjnych na temat problematyki narkomanii);

2) wzrost zaangażowania społeczności lokalnych w działania profilaktyczne ( wspieranie lokalnych inicjatyw 
działań profilaktycznych na terenie gminy, szkół, organizacji pozarządowych itp.);

3) zintegrowanie działań profilaktycznych ( wsparcie finansowe programów profilaktycznych adresowanych do 
młodzieży, rodziców i nauczycieli; promowanie zdrowego stylu życia wolnego od narkotyków i innych 
używek).

IV. Zadania Programu

Realizacja celu głównego odbywać się będzie poprzez wykonywanie następujących zadań:

1) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 
rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży w tym:

a) organizowanie programów profilaktycznych i zajęć edukacyjno-rozwojowych dla dzieci, młodzieży 
i rodziców,

b) promowanie zdrowego stylu życia wolnego od narkotyków i innych używek oraz różnych form 
aktywnego spędzania czasu w tym organizowanych imprez sportowych, wyjazdów na basen, czyli 
programów stanowiących alternatywę wobec używania narkotyków,

c) wspieranie konkursów, turniejów promujących zdrowy styl życia bez nałogów,

d) dofinansowanie wypoczynku letniego dla młodzieży, szczególnie tej, która jest zagrożona narkomanią,

e) zakup i rozprowadzenie materiałów profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych o tematyce 
antynarkotykowej (plakaty, ulotki, broszury),

Id: 9346C09B-BE38-4EBF-8C37-ECFE53CF5E82. Podpisany Strona 2



f) współpraca z policją w celu prowadzenia działań profilaktycznych, a w szczególności:

- przeciwdziałaniu rozprowadzania narkotyków wśród młodzieży,

- dokonywanie okresowych kontroli miejsc narażonych na działalność dealerów (teren szkół);

2) podejmowanie działań mających na celu podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów 
związanych z używaniem środków psychoaktywnych i możliwości zapobiegania zjawisku;

3) udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkotyczne pomocy psychospołecznej i prawnej oraz 
prowadzenie działalności informacyjnej poprzez:

- współpracę z policją i sądami w zakresie kierowania na leczenie osób uzależnionych,

- motywowanie do podjęcia leczenia,

- wsparcie rodzin w okresie leczenia uzależnionego członka rodziny,

- zatrudnienie psychologa i prawnika;

4) wspomaganie działalności organizacji pozarządowych i osób fizycznych realizujących zadania związane 
z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów narkomanii ( współpraca z organizacjami pozarządowymi, 
kościołami oraz osobami fizycznymi z zakresu zapobiegania narkomanii);

5) dofinansowywanie szkoleń kadry pedagogicznej prowadzącej zajęcia profilaktyczne obejmujące problematykę 
narkomanii;

6) zwiększenie dostępności specjalistycznej dla osób uzależnionych i ich rodzin poprzez udostępnienie 
i upowszechnienie bazy danych placówek i instytucji zajmujących się leczeniem, rehabilitacją i resocjalizacją 
osób uzależnionych;

7) zorganizowanie spotkania dla członków samorządu i innych zainteresowanych problematyką uzależnień 
(szkół) uwzględniającego podejście do profilaktyki uzależnień oraz promujących ideę zdrowego stylu życia.

V. Monitorowanie

Monitorowanie jest to proces systematycznego zbierania i analizowania informacji na temat wdrażania 
programu. Monitoring problemów odbywać się będzie we współpracy z jednostkami organizacyjnymi gminy, 
organizacjami pozarządowymi, które realizują zadania w tym zakresie, policją i innymi podmiotami poprzez:

- zbieranie danych statystycznych dotyczących problemów narkotyków i narkomanii,

- analizę pozyskanych danych,

- wymianę informacji,

- prowadzenie badań ankietowych,

- wypracowanie wniosków do podejmowania dalszych działań.

Id: 9346C09B-BE38-4EBF-8C37-ECFE53CF5E82. Podpisany Strona 3




